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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá osobou významného varhaníka, hudebního skladatele,

pedagoga a klatovského rodáka Josefa Kličky. Cílem práce je ediční zpracování rodinné

korespondence Josefa Kličky z období jeho studií na Pražské konzervatoři v letech 1867 –

1870. Na základě analýzy rodinných dopisů jsou mapována skladatelova studentská léta

strávená v Praze a jeho dramatický odchod z Pražské konzervatoře. Události vyplývající

z jednotlivých dopisů jsou zasazeny do kontextu dějin každodennosti 19. století. Práce je

kromě úvodu, rozboru pramenů a literatury, ediční poznámky s epilogem k edici a závěru

rozdělená do dvou hlavních kapitol. První z nich vykresluje životní osudy Josefa Kličky

se zaměřením na dosud v jeho oslavných životopisech opomíjenou dobu studia na Pražské

konzervatoři rekonstruovanou dle dochované korespondence. Druhou a nejdůležitější částí

práce je vlastní edice osmdesáti dvou dochovaných dopisů Josefa Kličky, jeho rodičů,

sourozenců a rodinných přátel a příbuzných z doby jeho pobytu v Praze a studia na prestižní

Pražské konzervatoři.
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Abstract

This bachelor thesis deals with an important organist, composer and teacher from Klatovy,

Josef Klička. The aim of the thesis is to critically evaluate Josef Klička´s correspondence

with his family during his studies at the Prague Conservatory between 1867 and 1870. A close

analysis of the letters reveals more about his student years in Prague and his dramatic

departure from the Prague Conservatory. The contents of the letters is put into a broader

context of everyday life in the 19th century. Besides the introduction, the analysis of primary

and secondary sources, the editorial commentary with the epilogue to the edition

and the conclusion, the thesis is divided into two main chapters. The first part examines

the life of Josef Klička and focuses on the often omitted period of his studies at the Prague

Conservatory from the perspective of the extant correspondence. The second and most

important part is a series of eighty-two extant letters of Josef Klička, his parents, siblings,

family friends and relatives from the period of his life when he lived in Prague and studied

at the prestigious Prague Conservatory.
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1. Úvod

V minulém roce uplynulo 150 let od započetí studia Josefa Kličky na Pražské konzervatoři.

Budoucí varhanní virtuos, hudební skladatel a pedagog Josef Klička se narodil 15. prosince

1855 v Klatovech. Od útlého mládí vynikal pozoruhodným hudebním talentem, který

se v rodině klatovských Kličků dědil po generace. Josefovým prvním učitelem se stal jeho

otec Mansvet působící jako ředitel kůru při děkanském kostele v Klatovech, který v synovi

toto hudební nadání rozvíjel a prohluboval. Josef Klička byl od dětství obklopen hudbou, rád

zpíval, hrál na housle a s otcem na varhany. Díky finanční pomoci a podpoře vlivného

příbuzného hudebního skladatele Leopolda Měchury mohl jedenáctiletý Josef Klička začít

studovat hudbu na Pražské konzervatoři. V říjnu 1867 nastoupil do prvního ročníku

do houslové třídy profesora Antonína Bennewitze. Josef Klička studoval na Pražské

konzervatoři tři roky až do svého dramatického odchodu v roce 1870. Toto Kličkovo životní

období, které vyvrcholilo jeho vyloučením z Pražské konzervatoře, je předmětem této

bakalářské práce.

Doba Kličkova studia na Pražské konzervatoři nebyla dosud zpracována. V oslavných

dílech líčících životní osudy vynikajícího hudebníka se tomuto období nevěnovala příliš velká

pozornost. Sám Josef Klička ve svém Autobiografickém náčrtu z roku 1919
1
odbýval studium

na konzervatoři jednou větou a ve svých vzpomínkách sepsaných pro Sborník na paměť

125 let konzervatoře hudby v Praze
2
vyzdvihoval události, které vrhaly stín na tehdejšího

ředitele Pražské konzervatoře Josefa Krejčího, a Kličku vykreslovaly v lepším světle. Toto

poměrně krátké avšak důležité období v dospívání Josefa Kličky poodhaluje bohatá

korespondence z let 1868 – 1870 mezi Josefem Kličkou, jeho rodiči, sourozenci a dalšími

osobami z Josefova okruhu, kterou autorka bakalářské práce objevila v Archivu

Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech.

Cílem této bakalářské práce je zpřístupnění korespondence Josefa Kličky formou

edice. Úkolem edičního zpracování Kličkovy korespondence je zmapovat skladatelova

studentská léta na Pražské konzervatoři. Na základě rozboru a zhodnocení této korespondence

se pokusíme přiblížit události z doby Kličkova studia na konzervatoři a zasadit je do kontextu

dějin každodennosti druhé poloviny 19. století. Důležitým podnětem k zamyšlení je také

1
Národní muzeum (NM), České muzeum hudby (ČMH), sign. G 2885, Josef Klička, Autobiografický náčrt

z roku 1919.
2
Josef KLIČKA – Helena KLIČKOVÁ-NEBESKÁ – Václav KLIČKA, Rodina Kličků vypravuje, in: Vlastimil

Blažek (ed.), Sborník na paměť 125 let konzervatoře hudby v Praze, Praha 1936, s. 327–375.
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reflexe Josefova studia v jeho vlastních vzpomínkách a ostatních pramenech a literatuře. Jak

vypadaly počátky Josefa Kličky na Pražské konzervatoři, kde se později sám stal profesorem?

Jaký měl budoucí hudební skladatel na konzervatoři školní rozvrh, předměty a známky?

O čem ve svých dopisech rodičům a sourozencům nejčastěji psal? Co dělal Josef ve svém

volném čase? Na co v dopise kladli Josefovi rodiče největší důraz? Jaké dávali mladému

Josefovi rady? Trápily Josefa nějaké problémy ve škole? Bylo Kličkovo studium na Pražské

konzervatoři opravdu tak vynikající a idylické, jak bylo později prezentováno? Proč nakonec

Pražskou konzervatoř nedokončil? Na všechny tyto otázky se v následujících kapitolách

budeme snažit nalézt odpověď, a zaplnit tak prázdná místa v životopise Josefa Kličky.

Z hlediska metody práce postupujeme podle edičních pravidel a zásad vydávání

historických pramenů publikovaných Ivanem Šťovíčkem v jeho práci Zásady vydávání

novověkých historických pramenů z období od počátku 16. století do současnosti.
3
Edice

korespondence Josefa Kličky je vytvořena na základě transkripce. V kapitole se životopisnou

studií používáme metodu analýzy korespondence. Při porovnávání informací z jednotlivých

dopisů s ostatními dostupnými prameny a literaturou využíváme komparativní metodu.

Vlastní práce se dělí do sedmi hlavních kapitol. Po úvodu, kde jsou vymezeny

základní cíle, otázky práce a metody, následuje druhá kapitola s rozborem dostupných

pramenů a literatury. Třetí kapitola práce s životopisnou studií o Josefu Kličkovi se skládá

z podkapitol věnujících se dílčím fázím Kličkova života s těžištěm v období jeho mládí

a studia na Pražské konzervatoři v letech 1867 až 1870. Nejprve je vylíčen původ Kličkovy

rodiny, jeho rodinné zázemí s důrazem na životní příběh Josefova otce Mansveta a dětství

Josefa Kličky prožité v Klatovech. Druhá podkapitola pokračuje stručným nástinem dějin

Pražské konzervatoře od jejího založení až do Josefova příchodu do Prahy a počátku jeho

studií. Je rozdělena podle jednotlivých školních ročníků, které Josef Klička na konzervatoři

absolvoval. Důraz je kladen na rozbor Kličkovy korespondence a analýzu zlomových

momentů a událostí, které se v té době Josefu Kličkovi přihodily. Zmíněny jsou samozřejmě

i každodenní Josefovy zážitky, oslavy Mikuláše, Vánoc, návštěvy koncertů a výlety.

Setkáváme se zde s řadou významných osob nejen z hudebního světa, například s Karlem

Jaromírem Erbenem, Bedřichem Smetanou, Bohuslavem Hřímalým, Antonínem

Bennewitzem, Josefem Foersterem ml. nebo Adelinou Palackou. Třetí podkapitola se věnuje

3
Ivan ŠŤOVÍČEK a kol., Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16. století

do současnosti. Příprava vědeckých edic dokumentů ze 16. – 20. století pro potřeby historiografie, Praha 2002.
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dalším životním osudům Josefa Kličky od jeho úspěšného studia na varhanické škole v Praze,

přes jeho koncertní, pedagogickou a skladatelskou kariéru, po jeho osobní život.

Čtvrtou kapitolou je ediční poznámka, která se věnuje charakteristice zkoumaných


[…]


rozhodnutí Josefova otce bylo správně, neboť studium Josefa Kličky na varhanické škole

v Praze bylo velice úspěšné a zahájilo jeho úspěšnou koncertní, pedagogickou a skladatelskou

kariéru.

V této bakalářské práci se nám podařilo rekonstruovat průběh studia Josefa Kličky

na Pražské konzervatoři a odhalit skutečné důvody, proč došlo k jeho náhlému odchodu

na konci třetího ročníku. Poodhalili jsme krátký úsek života Josefa Kličky, který byl dosud

v literatuře i historickém bádání opomíjen nebo interpretován pouze jednostranně. Stále však

z Kličkova života zbývá mnoho námětů, které by si zasloužily zpracovat. Bylo by například

zajímavé analyzovat rodinnou korespondenci z dob Josefových studií na pražské varhanické

škole a jeho dalšího života. Jako předmět dalšího bádání se nabízí také výzkum vzájemných

vztahů mezi Josefem Kličkou a jeho dětmi, zejména Helenou, Václavem a Josefem, které se

staly profesionálními hudebníky.

Díky zachované rodinné korespondenci můžeme na Josefa Kličku pohlížet nejen jako

skvělého a významného hudebního skladatele a pedagoga, nýbrž i jako na obyčejného

člověka, který v době svého dospívání prožíval bouřlivé období. Tato bakalářská práce se

pokusila přispět k bádání o každodennosti v druhé polovině 19. století na příkladu studia

Josefa Kličky na Pražské konzervatoři.
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8. Seznam použitých zkratek

ad E ad eminenter

AHMP Archiv hlavního města Prahy

AMU Akademie múzických umění

apod. a podobně

ČMH České muzeum hudby

čp. číslo popisné

č. př. číslo přírůstku

E, Em eminenter

etc. et cetera

f. fond

fl. zlatý (měnová jednotka)

H. Herr

HM Hudební manuskripta

k. karton

k.p. kupříkladu

kr. krejcar (měnová jednotka)

mil., milost., milostp., mil.p. milostpán, milostpaní

NAD Národní archivní dědictví

NM Národní muzeum

n.p., n.př. například

or. č. orientační číslo

p., pa pan

pí. paní

PP písemná pozůstalost

sign. signatura

234

SOA Státní oblastní archiv

sv. svazek

v. von

VMH Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše Klatovy

x krejcar (měnová jednotka)

z., zl. zlatý (měnová jednotka)
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Obrázek I.

Pamětní deska Josefa Kličky na jeho rodném domě čp. 151/I situovaném

na severozápadním rohu náměstí v Randově ulici v Klatovech (převzato z osobního archivu

autorky).
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Obrázek II.

Rodný dům Josefa Kličky čp. 151/I situovaný na severozápadním rohu náměstí v Randově

ulici v Klatovech (převzato z osobního archivu autorky).
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Obrázek III.

Jedenáctiletý Josef Klička se svým otcem Mansvetem v Klatovech na fotografii z roku

1866 (převzato z rodinného archivu Kličků).

246

Obrázek IV.

Čtrnáctiletý Josef Klička na fotografii z prosince roku 1869, kdy studoval třetí ročník

Pražské konzervatoře (převzato z rodinného archivu Kličků).
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Obrázek V.

První strana dopisu Josefa Kličky z 10. března 1869 adresovaného rodičům do Klatov,

Dokument č. 26 (převzato z Archivu VMH Klatovy, f. HM, PP Klička, k. 1).
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Obrázek VI.

Druhá strana dopisu Josefa Kličky z 10. března 1869 adresovaného rodičům do Klatov,

Dokument č. 26 (převzato z Archivu VMH Klatovy, f. HM, PP Klička, k. 1).
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Obrázek VII.

Třetí strana dopisu Josefa Kličky z 10. března 1869 adresovaného rodičům do Klatov,

Dokument č. 26 (převzato z Archivu VMH Klatovy, f. HM, PP Klička, k. 1).
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Obrázek VIII.

První strana dopisu Jana Kličky z ledna 1870 adresovaného bratru Josefovi do Prahy,

Dokument č. 69 (převzato z Archivu VMH Klatovy, f. HM, PP Klička, k. 1).
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Obrázek IX.

Druhá strana dopisu Jana Kličky z ledna 1870 adresovaného bratru Josefovi do Prahy,

Dokument č. 69 (převzato z Archivu VMH Klatovy, f. HM, PP Klička, k. 1).

252

Obrázek X.

První obrázek Josefovy sestry Ludmily přiložený k dopisu bratra Jana Josefovi z ledna

1870, na kterém skoro čtyřletá Ludmila nakreslila svoje rodiče a bratra Jana, Dokument č. 69

(převzato z Archivu VMH Klatovy, f. HM, PP Klička, k. 1).
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Obrázek XI.

Druhý obrázek Josefovy sestry Ludmily přiložený k dopisu bratra Jana Josefovi z ledna

1870, na kterém skoro čtyřletá Ludmila nakreslila svoje rodiče a bratra Jana, Dokument č. 69

(převzato z Archivu VMH Klatovy, f. HM, PP Klička, k. 1).
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Obrázek XII.

Dvaadvacetiletý Josef Klička na fotografii z roku 1877, kdy působil jako kapelník

u Švandovy divadelní společnosti (převzato z Archivu VMH Klatovy, f. HM, PP Klička,

k. 111).
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Obrázek XIII.

Josef Klička na fotografii pravděpodobně z konce 80. let 19. století (převzato z rodinného

archivu Kličků).
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Obrázek XIV.

Josef Klička v pozdním věku (převzato z rodinného archivu Kličků).
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Obrázek XV.

Hrob rodiny Kličků na klatovském hřbitově sv. Jakuba, kde byl Josef Klička pohřben

1. dubna 1937 (převzato z osobního archivu autorky).