Posudek vedoucí práce na bakalářku Bc. Barbory Kličkové s názvem

„Mezi Prahou a Klatovy. Mládí hudebního skladatele Josefa Kličky

ve světle korespondence“

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je připravit edici korespondence hudebního

skladatele a pedagoga Josefa Kličky (1855 – 1937) s rodiči z dob Kličkových studií na

konzervatoři v Praze. V úvodu práce autorka sestavila Kličkův životopis a následně připojila

edici více než osmdesáti dopisů Josefa Kličky z let 1867 - 1870.

Autorka zpracovala nejen rodinnou korespondenci, která je uložena v Archivu Vlastivědného

muzea Dr. Hostaše v Klatovech ve fondu Hudební manuskripta a v písemné pozůstalosti

Josefa Kličky, ale i další dostupné archivní prameny, zejména prameny z Českého muzea

hudby, týkající se Kličky, a další fondy, vyjmenované v příslušné kapitole. Tady snad jediná

drobnost, která možná mohla být doplněna, je nezmínění zdrojů, týkajících se Mansveta

Kličky, které jsou uloženy v Archivu Národního technického muzea v Praze v tzv. Kleplově

sbírce.

Autorka pročetla literaturu, nejen tu, která ke Kličkovi existuje, od obecnějších prací po

nekrology, a kriticky vyhodnotila, ale zároveň se obecněji věnovala jak dějinám

každodennosti, tak místu, odkud Klička pocházel, tedy Klatovům, tak dějinám konzervatoře v

Praze. Je třeba ocenit, že se dokázala na zdroje kriticky, udržet si potřebný odstup, třebaže

k tématu práce má osobní vztah.

První část práce vypráví nejen o rodině Kličkových a jejich působení na Klatovsku, ale šířeji i

o kulturním životě v kraji, o působení Leopolda Měchury, švagra Františka Palackého atd. Je

velmi hezky propojena s edicí, odkazuje na ni, a obě části tvoří jeden logický celek.

Druhou částí je velmi propracovaná edice Kličkových dopisů, která si poradila jak s dopisy,

složitými pro editování, např. kvůli četným zkratkám, vloženým notovým zápisům,

hovorovým výrazům. Poradila si i s němčinou, v níž jsou některé dopisy psány. Dopisy

nabízejí zajímavý, mnohovrstevný pohled na dětství a starosti nadaného, ale nezkrotného

chlapce, který po příchodu z menšího města poznává život ve velkoměstě a potýká se

s náročným studiem na konzervatoři.

Z pohledu vedoucí práce celkem není co vytknout.

Bakalářka je velmi pečlivě promyšlená, sestavená i dotažená do detailů, výrazně přesahuje

rámec bakalářské práce. Edice je na úrovni edicí zkušených archivářů, pracujících

s podobnými zdroji již delší dobu.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Praha, 22. 8. 2018

PhDr. Milada Sekyrková, CSc.